
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-90

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Gallo Luisa in qualità di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA DITTA T.L.F. SRL (COD. BENF. 56273) A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DELLA REALIZZAZIONE AREA FITNESS IN PIAZZA MARTINEZ 
NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - IMPORTO EURO 9.048,32 
OLTRE  IVA  10%  PER  UN  TOTALE  DI  EURO  9.953,13  –  BILANCIO  2023  –  CIG 
Z4A3D19FD9 E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 15/11/2023
Esecutiva dal 04/12/2023

15/11/2023 GALLO LUISA
24/11/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-90

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 ALLA DITTA T.L.F. SRL (COD. BENF. 56273) A SEGUITO DI TRATTATIVA 
DIRETTA  SU  MEPA  DELLA  REALIZZAZIONE  AREA  FITNESS  IN  PIAZZA 
MARTINEZ NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - IMPORTO 
EURO 9.048,32 OLTRE IVA 10% PER UN TOTALE DI EURO 9.953,13 – BILANCIO 2023 
– CIG Z4A3D19FD9 E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali e s.m.i.;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 
del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 05.04.2023, con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO: 
- che è necessario procedere alla realizzazione di un’area fitness nell’ambito degli interventi di 

manutenzione e valorizzazione di piazza Martinez, consistente nella fornitura di una struttu-
ra, circuito corpo libero, del montaggio ed installazione;

- che a tal fine è stata contattata la ditta T.L.F. srl che si è resa disponibile alla realizzazione 
dell’area fitness in tempi brevi;

RITENUTO di procedere all’acquisto delle attrezzature tramite il mercato elettronico della Pubbli-
ca Amministrazione MEPA, che dovranno essere installate entro la prima settimana di dicembre;

CONSIDERATO: 

- l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130 
della legge n. 145 del 2018 (Legge di Bilancio 2019) che stabilisce che per gli acquisti di beni e ser-
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, si deb-
ba fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- che la spesa prevista per la realizzazione dell’intervento in oggetto non rientra nell’importo predet-
to e pertanto occorre procedere utilizzando strumenti informatici;

- che, ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 si può procedere con affidamento  
diretto anche senza consultazione di più operatori economici;

- che pertanto in data 6.11.2023 la ditta T.L.F. srl, iscritta al bando “Appalto misto” – Categoria: 
Arredi da esterno - Mepa” è stata invitata a presentare la propria offerta tramite Trattativa Diretta 
sul Mepa di CONSIP S.p.A. n.2023/3829169 per la realizzazione di un’area fitness in piazza Marti-
nez per un importo presunto di euro 9.200,00 oltre I.V.A.;

- che in data 13.11.2023 entro il termine stabilito, è pervenuta l’offerta della Ditta T.L.F. srl, allega-
ta parte integrante al presente provvedimento, per la realizzazione dell’area fitness in piazza Marti-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nez, consistente nella fornitura di un circuito corpo libero del relativo montaggio e installazione, per 
euro 9.048,30 oltre I.V.A. 10%;

-  che la realizzazione dell’area fitness, comprende la fornitura dell’attrezzatura, ma consiste 
prevalentemente in un intervento di predisposizione dell’area, monitoraggio ed installazione 
della struttura, ed è possibile applicare l’aliquota IVA ridotta del 10% per il fitness come 
“area sportiva di quartiere”;

- che la congruità del prezzo offerto è stata valutata dal Responsabile Unico del Progetto Geom. Ro-
berto Casaleggio in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro dei prez-
zi correnti;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 la rea-
lizzazione dell’area fitness in piazza Martinez, alla Ditta T.L.F. srl con sede in Roma – Via Berga-
mo, 43 – 00198 – P.I. 02279550517 per un importo di euro 9.048,30 oltre euro 904,83 per I.V.A. 
10% e quindi per complessivi euro 9.953,13, a tutte le condizioni e oneri di cui alla documentazione 
tecnica allegata all’offerta;

   DATO ATTO:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, responsabile del 
procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provve-
derà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- che il Responsabile Unico del Progetto ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di inte-
ressi di cui all’art 6-bis della legge 241/90;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato dalla procedura è: ZA3D19FD9;

DETERMINA

Sulla base di quanto indicato in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare la realizzazione di un’area fitness, consistente nella fornitura di circuito corpo libe-
ro, del relativo montaggio ed installazione in Piazza Martinez nel territorio del Municipio Bassa Val 
Bisagno; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di cui al punto 
1) alla Ditta T.L.F. srl con sede in Roma – Via Bergamo, 43 – 00198 – P.I. 02279550517 (Cod. 
Benf. 56273) per un importo di euro 9.048,30 oltre euro 904,83 per I.V.A. 10% e quindi per com-
plessivi euro 9.953,13 come da offerta pervenuta allegata e parte integrante;

3) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e con le modalità definite dall’ar-
ticolo 23 comma 2 del regolamento di contabilità, all’interno della missione programma 1/6 e p.d.c. 
1.3. la somma di Euro 3.347,80 dal capitolo 68624 “spese per manutenzioni” a favore del capitolo 
68611 “acquisizione di beni diversi” affidati alla stessa responsabilità gestionale C.d.R. 303

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 9.953,13 sul Bilancio 2023 così suddivisa:

-  Euro 6.605,33 al  capitolo 68624 “Spese per manutenzioni  - Municipio Bassa Val Bisagno” - 
c.d.c. 4703.6.40 - p.d.c. 1.3.2.9.12 Manutenzione ordinaria e riparazione di terreni e beni materiali 
non prodotti (IMP. 2023/17871);

-  Euro 3.347,80 al  capitolo 68611 “Acquisizione beni diversi” c.d.c. 4703.6.27 p.d.c. 1.3.1.2.12 
“accessori per attività sportive e ricreative” (IMP. 2023/17872);

5) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-
le di cui all’art. 94 del D.lgs. 36/2023; 

6) di provvedere sulla piattaforma di MEPA alla stipula del contratto e che, pertanto, ai sensi del-
l’art. 18 comma 3 lettera a) del D.lgs. 36/2023, non si dovrà attendere lo scadere del termine di tren-
tacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

7) di demandare, all’Area Tecnica del Municipio Bassa Val Bisagno, la Direzione Lavori, la conta-
bilità, i controlli ed ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dell’intervento; 

8)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

10) di dare infine atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                            Il Dirigente dei Municipi
                                              Bassa Val Bisagno e Levante

                                     (Dott.ssa Luisa 
Gallo)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-90
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL  D.LGS.  36/2023  ALLA  DITTA  T.L.F.  SRL  (COD.  BENF.  56273)  A  SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DELLA REALIZZAZIONE AREA FITNESS IN PIAZZA 
MARTINEZ NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - IMPORTO EURO 
9.048,32 OLTRE IVA 10% PER UN TOTALE DI EURO 9.953,13 – BILANCIO 2023 – CIG 
Z4A3D19FD9 E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NUMERO DI RDO: 3829169
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE DELL'ARREDO URBANO NELL'AMBITO DEL
MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

0

RdO nr. 3829169

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

Ufficio MUNICIPIO III - BASSA VALBISAGNO

Punto ordinante LUISA GALLO

Recapito telefonico +390105579778

GenovaCittà

Indirizzo sede Piazza manzoni 1

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio 5K23VB

municipio3segreteria@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

TLF SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

02279550517

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/11/2023



NUMERO DI RDO: 3829169
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 9048,30

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/11/2023



NUMERO DI RDO: 3829169
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 08/11/2023



  

MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE DELL’ARREDO 
URBANO NELL’AMBITO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO.  
CIG Z4A3D19FD9 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                    Il Responsabile del Procedimento 
                                                      Geom. Roberto CASALEGGIO 
 

 
 

 
 
 
Genova, 06/11/2023 
 
 
 
 

CAPITOLATO 
TECNICO 



Pagina 2 di 3  

 
DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI 

 
ART. 1 - Oggetto dell’appalto 

  
 L’appalto, a corpo, consiste nell’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria dell’area 
pubblica di Piazza Martinez per la realizzazione di uno spazio attrezzato a cielo aperto. 
 
Aree interessate: 
Verde Attrezzato: piazza Martinez 
 
  

ART. 2 - Descrizione sommaria delle opere 
   
  L'appalto consiste nell'esecuzione delle opere per la realizzazione di uno spazio attrezzato 
“fitness outdoor” dedicato agli adulti per praticare attività fisica in una porzione di Piazza Martinez di 
pertinenza del Municipio III Bassa Val Bisagno. Entrando nel dettaglio le opere comprenderanno: 

• fornitura e posa di attrezzature per il fitness outdoor 

• manutenzione di arredo urbano 

• fornitura e posa e/o manutenzione di pavimentazione per consentire l’utilizzo delle attrezzature e 
delle aree di sicurezza 

• opere edili di preparazione area e fondo, opere edili in genere di completamento dell’area. 
 

Rientrano nell’appalto fornitura (comprensiva di trasporto, oneri d’imballo, carico, trasporto e scarico 

fino al luogo dell’impiego ed eventuale stoccaggio in magazzino), montaggio e installazione con 

manodopera specializzata e qualificata di attrezzature sportive e arredi, nonché tutte le opere 

complementari funzionali alla sistemazione delle aree, compresa la demolizione di manufatti, lo 

smaltimento e il conferimento a discarica (oneri di discarica inclusi). 

La realizzazione di tutti gli interventi dovrà seguire puntualmente le indicazioni di progetto. 

Le attrezzature sportive dovranno costituire un’attrazione per tutte le fasce d’età, dai giovani agli 

anziani, dovranno essere in grado di sviluppare qualsiasi qualità muscolare (forza, velocità, 

resistenza, ipertrofia muscolare, esplosività, mobilità e flessibilità) al pari di un classico allenamento 

in palestra, sia per sportivi occasionali che per atleti di alto livello, e dovranno favorire l’accessibilità e 

l’inclusione di persone diversamente abili. 

La combinazione delle attrezzature dovrà avere un impatto visivo innovativo, di pregiato design, e di 

forte attrattiva nel contesto di riferimento.  

L’innovazione dovrà inoltre essere riferita al tipo di offerta sportiva del prodotto, per consentire la 

possibilità di allenamento ma anche di relazione interpersonale tra gli utilizzatori. 

 

Particolare attenzione sarà rivolta alla qualità della produzione, durabilità degli attrezzi e utilizzo dei 

materiali al fine di ottenere strutture robuste, sicure, facilmente mantenibili e, in ogni caso, con costi 

contenuti di manutenzione post garanzia. Le attrezzature, inoltre, dovranno contenere accorgimenti 

tali da evitare il più possibile gli atti vandalici pur garantendo i requisiti di massima sicurezza e 

funzionalità. 

Tutte le attrezzature e pavimentazioni dovranno essere certificate a norma UNI EN 16630 

(permanently installed outdoor fitness equipment — Safety requirements and test methods) – UNI EN 

1176 (attrezzature per aree da gioco) – UNI EN 1177 (rivestimenti di superfici di aree da gioco) e s. 

m. e i 



Pagina 3 di 3  

I lavori indicati verranno avviati con rilievi e verifiche dello stato dei luoghi, secondo le esigenze della 

stazione appaltante. 

 
 Le opere e forniture e posa in opera ricadono nella categoria OS 24 (interventi verde e arredo 
urbano). 
La stazione appaltante fornirà la base cartografica perimetrata dell’area dell’intervento. 
I suddetti elaborati progettuali dovranno comunque rispondere ai requisiti richiesti dal presente 
capitolato e rispettare i limiti di spesa. 
       
 L'Amministrazione appaltante fornirà, se si rendessero necessari in considerazione dell’entità e della 
specificità dei lavori da eseguire, copia dei progetti esecutivi, degli eventuali atti autorizzativi e delle 
eventuali specifiche tecniche e prescrizioni esecutive. 
Si fa presente che la soluzione costruttiva adottata, in presenza o meno di elaborati progettuali o in 

caso di discordanza tra gli elaborati stessi, dovrà essere la soluzione più aderente alle finalità per le 

quali il lavoro è stato commissionato e comunque quella meglio rispondente ai criteri di 

ragionevolezza e di buona tecnica esecutiva. 


